a Ps. 2,317.8 millones, comparada contra el 4Q15. La cartera de crédito de Autos USA representa el
9.7% de la cartera total, con una cartera vencida de 3.7%. Durante el trimestre, Don Carro amplió su
red de distribución a 5 sucursales, mientras que la red de distribución de AFS está conformada por 370
distribuidores en 40 estados de Estados Unidos.

Instacredit.  Los resultados de Instacredit son consolidados por Crédito Real a partir del 22 de febrero
de 2016. Al 4T16 la cartera registró un saldo de Ps. 4,390.7 millones representando 18.4% de la cartera
total de Crédito Real, con un índice de cartera vencida de 2.4% y una originación de Ps. 857.1 millones,
lo que representa el 18.2% del total de originación del trimestre. El efecto de la consolidación en los
resultados del 4T16 se muestra en la siguiente tabla. Adicionalmente, dichos estados financieros
incluyen el efecto del crédito contratado por Crédito Real para financiar la adquisición de Instacredit.

Estado de Resultados Proforma

   4T’16 Acum’16

Ps. Millones

Crédito
Real sin

Instacredit
recurrente

Instacredit
Crédito Real
Consolidado
recurrente

% Var
Crédito Real

sin Instacredit
recurrente

Instacredit
Crédito Real
Consolidado
recurrente

%Var

Ingresos por Intereses  1,258.9   580.3  1,839.2 31.6%   4,960.6   1,704.6   6,665.2  25.6%

Gastos por Intereses (462.2) (137.6) (599.8) (22.9%) (1,477.5) (438.9)   (1,916.4)  22.9%

   Margen Financiero  796.7   442.7  1,239.3 35.7%   3,483.1   1,265.7   4,748.9  26.7%

Estimación preventiva para
riesgos crediticios

(206.8) (83.3) (290.1) (28.7%) (616.0) (215.6)   (831.6)  25.9%

Margen Financiero ajustado
por riesgos crediticios

   589.9   359.3  949.2 37.9%   2,867.1  1,050.1   3,917.3  26.8%

Comisiones y tarifas cobradas   110.2   36.3   146.5 24.8%   431.5   108.1   539.6 20.0%

Comisiones y tarifas pagadas 13.8 - 13.8 - (191.9) (1.2) (193.1) 0.6%

Otros ingresos de la operación 6.6 16.7 23.3 71.6%   402.4   141.4  543.8   26.0%

Gastos de Administración y
promoción

(520.9) (285.6) (806.5) (35.4%) (1,974.6) (942.4) (2,917.0) 32.3%

   Resultado de la operación   199.5  126.7  326.3 38.8%   1,534.5   356.0  1,890.5 18.8%

Impuestos a la utilidad 25.7 (38.0) (12.3) - (271.7) (107.7) (379.4) 28.4%

Utilidad antes de Participación
en Asociadas

   225.3   88.7  314.0 28.3%   1,262.8   248.3  1,511.1 16.4%

Participación en Utilidad de
Asociadas y no controlado

57.9 (26.6) 31.3 (85.1%) 105.4 (74.5) 30.9 -

   Resultado neto 283.2 62.1 345.3 18.0% 1,368.3 173.8 1,542.1 11.3%

El ingreso por intereses de Instacredit contribuyó con el 31.6% de los ingresos recurrentes por
intereses consolidados en el 4T16. De forma acumulada en 2016, Inctacredit contribuyó con el 25.6%
de ingreso por intereses, principalmente originado por la cartera de créditos personales, autos usados
y PYMES de Instacredit. Durante este trimestre, Instacredit tuvo un crecimiento mejor del esperado en
el segmento de autos.

Los gastos por Intereses para el 4T16 alcanzaron la cifra de Ps 137.6 millones incluyendo los USD
100 millones en intereses pagados por el préstamo utilizado para la adquisición de Instacredit, sumando